



2008年度第1四半期業績の概要 及び 2008年度業績予想の概要

三井化学株式会社

2008年7月31日

目次



1. 2008年度第1四半期業績の概要	
1) 第1四半期の新規稼働設備等	… 1
2) 連結対象会社数	… 2
3) 第1四半期業績の概要	… 3
4) セグメント別売上高の内訳（増減分析）	… 4
5) セグメント別営業利益の内訳（増減分析）	… 5
6) 連結営業外損益の内訳	… 6
7) 連結特別損益の内訳	… 7
8) 連結貸借対照表（比較表）	… 8
9) 連結キャッシュ・フロー計算書（比較表）	… 9
2. 2008年度業績予想の概要	
1) 業績予想の概要	… 10
2) セグメント別業績予想の概要	… 11
3. 補助資料	
1) 主要製品価格の状況	… 12

1. 2008年度第1四半期業績の概要

1) 第1四半期の新規稼動設備等

プロジェクト名	生産能力	ロケーション	時期
◆機能材料			
1) EPT増設営業運転開始	75千T/年 (45千T→120千T)	市原	08年4月
2) アペル新プラント営業運転開始 (既存プラントは、岩国大竹工場の3,400Tプラント)	3千T/年 (3.4千T→6.4千T)	大阪	08年5月
◆先端化学品			
3) SDCテクノロジー社買収		米国	08年6月
◆基礎化学品			
4) ニソンコンプレックス建設に向けた合併への参加決定		ベトナム	08年4月
5) 1-HEX 超高活性触媒開発完了 (製造プラントは、2010年に設置予定)	(30千T/年)	(市原)	08年6月

2) 連結対象会社数

(単位:社)

項目	07年度 第1四半期 決算	07年度 決算 (a)	08年度 第1四半期 決算 (b)	増減 (b) - (a)
連結子会社	66	63	63	0
持分法子会社	10	10	9	△1
計	76	73	72	△1
持分法関連会社	33	28	27	△1
連結会社計	109	101	99	△2

3) 第1四半期業績の概要

(単位:億円)

摘 要	07年度 第1四半期決算	08年度 第1四半期決算	増減	増減率
売上高	4,412	4,539	127	3%
営業利益	251	207	△44	△18%
営業外損益	29	43	14	—
経常利益	280	250	△30	△11%
特別損益	13	△4	△17	—
税金等調整前四半期純利益	293	246	△47	△16%
四半期純利益	181	152	△29	△16%
為替レート(円/\$)	121	105	△16	
国産ナフサ(円/KL)	57,800	70,900	13,100	

摘 要	07年度 決算	08年度 第1四半期決算	増減	増減率
有利子負債	4,860	5,048	188	4%
D / E レシオ (倍)	0.97	1.00	0.03	—

4) セグメント別売上高の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	07年度 第1四半期 決算	08年度 第1四半期 決算	増減	増減内訳	
				数量差	価格差
機能材料	1,188	1,263	75	29	46
先端化学品	294	314	20	20	0
基礎化学品	2,799	2,895	96	△157	253
その他	131	67	△64	△64	0
合計	4,412	4,539	127	△172	299

5) セグメント別営業利益の内訳(増減分析)

(単位:億円)

セグメント	07年度 第1四半期 決算	08年度 第1四半期 決算	増減	増減内訳		
				数量差	交易条件	固定費他
機能材料	81	56	△25	22	△20	△27
先端化学品	33	38	5	8	1	△4
基礎化学品	141	124	△17	△1	△11	△5
その他	△4	△11	△7	△2	△1	△4
合計	251	207	△44	27	△31	△40

6) 連結営業外損益の内訳

(単位:億円)

摘 要	07年度 第1四半期 決算	08年度 第1四半期 決算	増減	備 考
持分法投資損益	14	15	1	
金融収支	△10	△8	2	
為替差損益	25	39	14	
その他の	0	△3	△3	
営業外損益	29	43	14	

7) 連結特別損益の内訳

(単位:億円)

摘 要	07年度 第1四半期 決算	08年度 第1四半期 決算	増減	備 考
特別利益(A)				
資産売却益等	*1 16	1	△15	*1 社宅売却益等
その他の	1	0	△1	
特別利益計	17	1	△16	
特別損失(B)				
固定資産処分・売却損	4	4	0	
関連事業損失等	0	1	1	
その他の	0	0	0	
特別損失計	4	5	1	
特別損益(A-B)	13	△4	△17	

8) 連結貸借対照表(比較表)

(単位:億円)

摘要	08年3月	08年6月	増減	摘要	08年3月	08年6月	増減
流動資産	(7,263)	(7,383)	(120)	負債	(9,050)	(8,970)	(△80)
現預金等	255	321	66	買掛債務	2,395	2,326	△69
売掛債権	3,329	3,422	93	有利子負債	4,860	5,048	188
棚卸資産	2,692	2,678	△14	その他	1,795	1,596	△199
その他	987	962	△25	純資産	(5,642)	(5,686)	(44)
固定資産	(7,429)	(7,273)	(△156)	株主資本	4,795	4,896	101
有形固定資産	5,648	5,450	△198	評価・換算 差額等	205	172	△33
無形固定資産 ・投資等	1,781	1,823	42	少数株主持分	642	618	△24
合計	14,692	14,656	△36	合計	14,692	14,656	△36

9) 連結キャッシュ・フロー計算書(比較表)

(単位:億円)

摘 要	07年度 第1四半期 決算	08年度 第1四半期 決算	増減
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー (a)	221	84	△137
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー (b)	△134	△219	△85
フリーキャッシュ・フロー (a+b)	87	△135	△222
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	△109	219	328
IV. その他	△3	△18	△15
現預金等増減	△25	66	91

2. 2008年度業績予想の概要

本資料の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。
従いまして、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

1) 業績予想の概要

(単位:億円)

摘 要	07年度			08年度			08年度
	1Q決算	2Q累計	年度	1Q決算	2Q累計 予想	年度予想	08.5.9 発表予想
売上高	4,412	8,816	17,867	4,539	9,400	19,600	19,000
営業利益	251	427	772	207	160	450	660
営業外損益	29	△ 22	△ 111	43	40	30	△ 20
経常利益	280	405	661	250	200	480	640
特別損益	13	△ 80	△ 215	△ 4	△ 30	△ 90	△ 90
当期純利益	181	202	248	152	100	220	290
為替レート(円/\$)	121	119	114	105	105	105	100
国産ナフサ(円/KL)	57,800	58,750	61,450	70,900	80,450	86,730	72,000

2)セグメント別業績予想の概要

(単位:億円)

セグメント	08年度売上高			08年度営業利益		
	1Q決算	2Q累計 予想	年度 予想	1Q決算	2Q累計 予想	年度 予想
機能材料	1,263	2,700	5,500	56	100	270
先端化学品	314	600	1,300	38	50	130
基礎化学品	2,895	6,000	12,600	124	20	70
その他	67	100	200	△11	△10	△20
合計	4,539	9,400	19,600	207	160	450

3. 補助資料

1) 主要製品価格の状況

(PE、PP、PH、BPA: 価格改定幅と原料ベース、PTA、TDI: アジア市況)

年	2005年		2006年				2007年				2008年	
月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
国産ナフサ (円/KL)	39,100	47,300	46,100	48,800	54,100	48,100	48,800	57,800	59,700	61,600	66,700	70,900
PE (円/KG)	→	+20円 ~25円	→	→	+12円 程度	+10円 程度	△10円 程度	+13円 程度	+13円 程度	→	+15円 程度	→
(HN)		45,000			約50,000	約55,000	約50,000	約56,000	約62,000		約68,000	
PP (円/KG)	→	+20円 ~25円	→	→	+12円 程度	+10円 程度	△10円 程度	+13円 程度	+13円 程度	→	+15円 程度	→
(HN)		45,000			約50,000	約55,000	約50,000	約56,000	約62,000		約68,000	
PH (円/KG)	ACP-BZ リンク	→	→	→	+10円 フォーミュラ幅 改訂	→	→	→	→	+15円 フォーミュラ幅 改訂	→	→
BZ(ACP) (\$/T)	\$815	\$710	\$735	\$820	\$925	\$900	\$985	\$1,075	\$1,010	\$1,015	\$1,030	\$1,180
BPA (円/KG)					+25円		+15円	+22円		+17円		
	BZ・BPA市況をベースに都度交渉											
BPA アジア	\$1,700	\$1,600	\$1,450	\$1,450	\$1,500	\$1,700	\$1,850	\$2,000	\$2,000	\$2,000	\$2,030	\$1,970
PTA (\$/T)	\$880	\$890	\$880	\$915	\$1,030	\$880	\$860	+\$70	△\$30	△\$60	+\$60	+\$140
(PX)	\$915	\$1,010	\$1,010	\$1,070	\$1,320	\$1,160	\$1,110	+\$120	△\$60	△\$30	+\$40	+\$110
	※ 前Q比の変動幅											
TDI (\$/T)	\$1,900	\$2,300	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$3,100	\$3,500	\$3,500	\$3,600	\$4,000	\$4,000	\$4,200